СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

МИХАЙЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НОВОХОПЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

«05» марта 2024 г. №  60
п. Михайловский

О внесении изменений в решение Совета народных
депутатов Михайловского сельского поселения
от 15.12.2022 г. № 12 «Об утверждении Правил
благоустройства Михайловского сельского
поселения Новохопёрского муниципального района
Воронежской области»

Рассмотрев протест Московской межрегиональной транспортной прокуратуры Лискинской транспортной прокуратуры Воронежской области  от 31.01.2024г. № 7-14-2024 на решение Совета народных депутатов Михайловского сельского поселения от 15.12.2022 г. № 12 «Об утверждении Правил благоустройства Михайловского сельского поселения Новохопёрского муниципального района Воронежской области»    Совет народных депутатов Михайловского сельского поселения Новохопёрского муниципального района Воронежской области
РЕШИЛ:

1.
Внести в решение Совета народных депутатов Михайловского сельского поселения Новохопёрского муниципального района Воронежской области от 15.12.2022 г. № 12 «Об утверждении Правил благоустройства Михайловского сельского поселения Новохопёрского муниципального района Воронежской области» следующие изменения и дополнения:
 1.1. исключить подпункт 6 пункта 4 статьи 43 из Правил благоустройства Михайловского сельского поселения.

1.2. пункт 4 статьи 43  изложить в новой редакции:

 «Обязанность по организации и производству соответствующих уборочных работ возлагается:

1) по организации очистки территории общего пользования, а также пустырей, оврагов, пойм рек, родников, водоемов, уборке, в том числе механизированной мойке, поливке, подметанию проезжей части по всей ширине дорог местного значения, площадей, улиц и проездов сельской дорожной сети, уборке обочин дорог, по организации уборки газонной части разделительных полос, организации уборки элементов обустройства автомобильных дорог, находящихся в муниципальной собственности - на администрацию Михайловского  сельского поселения;

2) уборке, в том числе механизированной мойке, поливке, подметанию проезжей части по всей ширине дорог местного значения, площадей, улиц и проездов сельской дорожной сети, уборке обочин дорог, по организации уборки газонной части разделительных полос, организации уборки элементов обустройства автомобильных дорог, находящихся в собственности субъекта Российской Федерации – на специализированную организацию, ответственную за производство данных работ.

3) по уборке земельных участков многоквартирных жилых домов и содержанию иных объектов, предназначенных для обслуживания, эксплуатации, благоустройства многоквартирных домов, а также дворовых (внутриквартальных) территорий - на собственников помещений в многоквартирных домах при непосредственным управлении многоквартирным домом (управляющие организации, товарищества собственников жилья, либо жилищные кооперативы или иные специализированные потребительские кооперативы);

4) по уборке, поддержанию чистоты территорий автозаправочных комплексов, автозаправочных и автомоечных станций и подъездов к ним - на лиц, осуществляющих эксплуатацию указанных объектов (балансодержатели, арендаторы, собственники и т.д.);

5) по уборке и вывозу бытового мусора, снега с территорий парковок, автостоянок, гаражей и т.п. и подъездов к ним - на лиц, осуществляющих эксплуатацию указанных объектов (балансодержатели, арендаторы, собственники и т.д.);

 6) по уборке остановочных пунктов общественного пассажирского транспорта сельского поселения - на органы администрации с Михайловского  сельского поселения, уполномоченные в сфере жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства, за исключением остановок общественного пассажирского транспорта Михайловского  сельского поселения с объектами социально-бытовой инфраструктуры;

7) по уборке остановок общественного пассажирского транспорта сельского поселения с объектами социально-бытовой инфраструктуры, прилегающих к ним территорий (на расстоянии 5-и метров по периметру) - на владельцев объектов. Работы по уборке осуществляются по мере необходимости, но не реже двух раз в сутки;

8) уборку отстойно-разворотных площадок, диспетчерских пунктов, конечных остановок общественного транспорта, а также прилегающих к ним территорий (на расстоянии пяти метров) обеспечивают владельцы, предприятия и организации, осуществляющие пассажирские перевозки и осуществляющие эксплуатацию данных объектов.

9) уборку территорий, прилегающих к трансформаторным и распределительным под станциям, другим инженерным сооружениям, работающим в автоматическом режиме (без обслуживающего персонала), а также к опорам ЛЭП производят землепользователи территорий, на которых находятся данные объекты, на расстоянии 5 метров по периметру сооружения. При наличии ограждения - на расстоянии 5 метров от него.

10) по уборке территорий отдельно стоящих объектов рекламы, - на рекламораспространителей;

11) по уборке территории отдельно стоящих банкоматов, терминалов приема платежей, - на лиц, осуществляющих эксплуатацию указанных объектов (балансодержатели, арендаторы, собственники и т.д.);

12) по уборке и очистке территорий, скашиванию травы, отведенных для размещения и эксплуатации линий электропередач, газовых, водопроводных и тепловых сетей, - на организации, эксплуатирующие указанные сети и линии электропередач в пределах охранных зон;

13) уборку территорий парков, скверов, бульваров, газонов, клумб, цветников обеспечивают землепользователи территорий, подрядные организации на договорной основе или администрация Михайловского  сельского поселения.

14) уборка территорий, прилегающих к частному домовладению, осуществляется собственниками строений по периметру огражденного участка земли либо в створе, до проезжей части дороги на расстоянии 5 метров.

15) расположенные возле земельных участков, отведенных под строительство (строительных площадок), дороги и тротуары убираются (на расстоянии 5 метров от границ участка по периметру) предприятиями, организациями или частными лицами, которым отведен участок:

16) тротуары, дворовые территории, внутриквартальные проезды, прилегающие к реконструируемым и (или) ремонтируемым домам, до момента сдачи заказчику выстроенного или отремонтированного объекта обслуживаются(убираются) организациями, ведущими реконструкцию и (или) ремонт. При очистке смотровых колодцев, подземных коммуникаций грунт, мусор, нечистоты складируются в специальную тару с немедленным вывозом силами организаций, выполняющих работы.

17)  по уборке земельных участков, расположенных на территории сельского поселения, садоводческих объединений от мусора и покосу травы- на правообладателей земельных участков;

18) по защите земель сельскохозяйственного назначения от засорения сорными растениями, проведению сенокошения на сенокосах- на правообладателей земель сельскохозяйственного назначения».
2. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

	Глава Михайловского

сельского поселения

	Н.Н.Золотарева